nam!), sed ut ostendam illum, cum eandem haberet virtutem, ea potius egisse quæ Christi mansuetudini et Novo Testamento congruerent. Idem cum vidisset aliquando iniquam a iudice Persa prolatam fuisse sententiam, maximum quemdam lapidem, qui proximus erat, exsecratus, conteri ac dissipari iussit, illiusque iniquam sententiam arguere: lapide autem in particulas innumerabiles statim comminuto, conferriti sunt qui aderant, et horrore plenus iudex priorem revocavit, et alteram protulit sententiam. Atque hic quoque sum imitatus est Dominum, qui ut ostenderet se ultro et sua sponte passionem subire, facileque, si vellet, punire sceleratos potuisse, supplicium eis non intulit, sed sicut inanimam verbo arefaciens, quid posset demonstravit. Quam et ipse imitans clementiam, injustum iudicem non punit, sed ictu lapidis justitiam illum perdocuit.

Huiusmodi ergo rebus insignis, omnibusque amabilis cum esset, atque in ore omnium ejus fama versaretur, trahitur ad munus pontificatus, **1112** et patriæ suæ præficitur. Montanam autem illam habitationem cum mutasset, urbanamque non ex animi sententia suscepisset, nec cibum mutavit, nec vestitum, sed mutatis locis vitæ institutio nullam cepit mutationem. Crescebant vero labores, ut multo plures erant prioribus. Ad jejunium enim, et huius cubationem, et saccum quo induebatur, accesserant etiam curæ indigentium omnium, ut et de viduis esset sollicitus, et orphanis provideret, et injuriam facientes argueret, et injuria oppressis justum afferret auxilium. Et quid opus est omnia recensere apud eos qui norunt quænam illis competant, qui hanc provinciam suscepere? Insigniter autem ille hos amplectebatur labores, ut qui ovium Dominum insigniter et amaret et timeret. Quo autem virtutis opes colligebat majores, eo majore sanctissimi Spiritus gratia fruebatur. Nam cum illi aliquando in vicum quemdam vel oppidum iter esset (locum enim certo dicere non habeo), accesserunt ad eum pauperes quidam, unum quempiam ex sodalibus suis velut mortuum proponentes, et quædam ad illum sepeliendum necessaria postulantes. Ille autem annuit rogantibus, Deoque preces offerens tanquam pro mortuo, rogavit ut ei remitteret quæ in vita peccarat, eumque in justorum cætum admitteret. Quæ ab eo cum dicerentur, evolavit illius anima, qui mortem simulabat, et suppeditata sunt corpori tegumenta. Paululum deinde progresso viro sancto, illum qui jacebat surgere jubentes qui fabulam composuerant, ut eum viderunt non exaudire, et reipsa evenisse quod simulabatur, **1113** veramque in faciem mutatam esse larvam, ad magnum contendunt Jacobum, obstantes, et ad ejus pedes provoluti, audacisque facti causam dicentes fuisse paupertatem, rogabant ut delictum

ipsis condonaret, ablatamque mortuo animam restitueret. Domini ergo imitatus clementiam preces admisit, et miraculum exhibuit, vitam precibus ablatam precibus restituens. Mihi vero magni Petri miraculo, quo Ananiam et Sapphiram furti mendacisque reos morti tradidit, simile hoc videtur. Nam hic quoque similiter eum qui veritatem subripuerat, mendaciumque protulerat, vita privavit. Sed ille quidem furto cognito (revelaverat enim gratia Spiritus) intulit supplicium: hic vero rem nesciens, vitæ cursum ei qui simulaverat fuis precibus abruptis. Et divinus quidem apostolus mortuos a calamitate non eripuit, quia salutaris prædicationis initia timore opus habebant: hic autem, apostolica refertur gratia, et punit ad tempus, et pœnam mox remisit, quia sic noverat se lucrifactorum eos qui peccarant. Verum ad alia pergendum est, atque illa etiam breviter exponenda. ἀνάπλευς χάριτος, καὶ ἐκόλασεν εἰς καιρὸν, καὶ ἐλυσε τοὺς πταίσαντας. Ἀλλὰ γὰρ καὶ ἐπὶ τὰ ἄλλα

Etenim cum Arius, blasphemiam in Unigenitum et Spiritum sanctum pater et opifex, in eum qui ipsum crearat linguam movens, tumultu et perturbatione implevisset Ægyptum, et Constantinus maximus imperator, gregis nostri Zorobabel, (quippe qui totam piorum, sicut ille, captivitatem reduxit ab 1114 exsillo, et divina templa solo æquata in altum erexit), Ecclesiarum præsidēs omnes Nicæam convocasset, venit cum aliis magnus quoque Jacobus, pro veris dogmatibus, ut fortissimus bellator et totius agminis princeps, decertaturus. In Romanorum enim ditione Nisibis tunc erat. [In hac ergo magna synodo, cum multa bene recteque, multa etiam secus dicta fuissent, (erant enim pauci quidam, qui contraria quidem sentiebant, sed impietatem suam prodere non audebant, eamque decipulis quibusdam tegebant, non omnibus vulgo notis, sed iis qui veritatis arcana penetrarent liquidis perceptis), recitata est quæ toto terrarum orbe nunc obtinet prædicaturque fidei confessio, subscribere autem universi, manuque et calamo ita se credere ac sentire professi sunt. Verum eorum pars maxima libenter hoc agebat: septem duntaxat Arii blasphemiam defensores, lingua quidem et manu assensu sunt, linguæ vero repugnantem sententiam retinebant, juxta prophetiam: « Populus hic labiis me honorat, corde autem longe est a me: » et juxta disertam Jeremiæ vocem: « Prope es tu oriorum, 1115 et procul a renibus eorum: » Et his consona de iisdem beatus quoque David

^h Isa. xxix, 15. i Jerem. xxix, 23.

Ἀ πένταν ἰκέτευον λύσαι σφίσι ἀποτοῖς τῆς πλημμέλειαν, καὶ ἀποδοῦναι τῷ κειμένῳ τὴν ἀφαιρεθείσαν ψυχὴν. Τὴν δεσποτικὴν τοίνυν φιλανθρωπίαν μιμούμενος, καὶ τὴν ἰκεσίαν ἐδέξατο, καὶ τὴν θαυματουργίαν ἐπεδείξατο, τὴν ὑπὸ τῆς εὐχῆς ἀφαιρεθείσαν ζωὴν διὰ τῆς εὐχῆς ἀποδοῦς τῷ κειμένῳ. Τοῦτο δὲ ἔμοιγε δοκεῖ τῆ τοῦ μεγάλου Πέτρου εὐκένει θαυματουργίᾳ· ὅς τὸν Ἀνανίαν καὶ τὴν Σάφειραν κεκλοφάτας καὶ ψευσαμένους θανάτῳ παρέπεμψε. Καὶ γὰρ ὡσαύτως τὴν ἀλήθειαν κεκλοφάτα, καὶ τῷ ψεύδει χρησάμενος ἀφείλετο τὴν ζωὴν. Ἀλλ' ὁ μὲν γνοῦς τὴν κλοπὴν, ἀπεκάλυψε γὰρ ἡ τοῦ Πνεύματος χάρις, τὴν δίκην ἐπήγαγεν· ὁ δὲ τοῦ δράματος ἀγνοῶν τὴν ὑπόθεσιν, προσήνεγκε μὲν τὴν εὐχὴν, ἔστησε δὲ τῷ πεπλασμένῳ τοῦ βίου τὸν δρόμον· καὶ ὁ μὲν θεὸς Ἀπόστολος οὐκ ἔλυσε τοῖς τεθνηκόσι τὴν συμφορὰν (δέους γὰρ ἔχρησε τοῦ σωτηρίου κηρύγματος τὰ προοίμια)· ὁ δὲ τῆς ἀποσταλικῆς ὑπάρχων ἔλυσε ταχέως τὴν κόλασιν· τούτῳ γὰρ ἦδει κερδαλέον, καὶ συντόμως κάκεῖνα ἐξηγητέον.